Wichtig ist der Anfang des 20. Kapitels (S. 73, 7 ff.): ‚Ac si aliquis haereticus . . . voluerit in his omnibus exemplis¹² proprie angelum aut intellegere aut intellegendum esse contenderit, in hoc quoque viribus veritatis frangatur necesse est. Nam si omnibus caelestibus, terrenis et infernis Christo subditis etiam ipsi angeli . . . Christo dicuntur subditi et tamen quivis angelus subditus Christo deus potest dici et hoc si dicitur et sine blasphemia profertur, multo magis utique et hoc ipsi dei filio Christo competere potest, ut deus pronuntietur. Si enim, qui subiectus Christo angelus, deus promitur, multo magis et constantius Christus, cui sunt omnes angeli subiecti, deus esse dicitur. Nec enim naturae congruit, ut quae minoribus concessa sunt, maioribus denegentur. Ita si angelus Christo minor est, angelus autem deus dicitur, magis consequenter Christus deus esse dicitur, qui non uno, sed omnibus angelis et maior et melior invenitur‘. Hier könnte man versucht sein, aus *proprie* etwas Entscheidendes herauszulesen, indem man es als ‚seinem eigentlichen Wesen nach‘ deutet. Dann würde allerdings die Auffassung, Christus sei seinem Wesen nach ein Engel gewesen, hier verworfen. Aber das, was folgt, paßt nicht recht dazu. Denn da ist immer nur von dem Namen Gott die Rede, der Christus nur in höherem Maße zukomme als den Engeln. Daher empfiehlt es sich, bei *proprie angelum* an ein Wesen, das abschließlich oder vorzugsweise Engel ist, zu denken.¹³ Jedenfalls läßt sich ein Argument gegen die Engelchristologie aus dieser Stelle nicht herleiten. Für diese aber sprechen zwei weitere Stellen. S. 36, 2 nennt Novatian Christus *angelorum omnium principem*. Und S. 69 bespricht er die Stelle Gen. 31, 11 ff., wo die Vulgata den Engel des Herrn sagen läßt: ‚ego sum deus, qui visus sum tibi in loco dei‘.

¹¹ Um des letzten Satzes willen haben die Macedonianer oder Pneumatomachen Novatians Werk unter die Briefe Cyprians eingeschmuggelt, und nur diesem Umstand verdanken wir seine Erhaltung.

¹² Gemeint sind die alttestamentlichen Theophanien.

¹³ Vgl. 69, 18 ff.: ‚periclitatur qui Christum . . . angelum tantummodo dicit.

Dazu wird S. 15 ff. bemerkt: ‚Hic autem qui ista promittit, deus atque angelus esse perhibetur, ut merito distinctio sit inter eum, qui tantummodo deus dicitur, et inter eum, qui non deus simpliciter, sed et angelus pronuntiatur. Ex quo si nullius alterius angeli potest hic accipi tanta auctoritas, ut deum quoque se esse fateatur, . . . nisi tantummodo Christi, . . . manifestum est non patrem accipi posse, sed filium, deum et angelum‘. Aus dem *alterius* folgt, daß auch Christus zu den Engeln gehört, mag er auch dem Range nach weit über den anderen stehen.¹⁴